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N° 33 DE M. VAN HEES

Art. 14

Dans le titre 2, après l’article 14, insérer un cha-
pitre 7/1 rédigé comme suit:

“Chapitre 7/1. Fiscalité des allocations de chômage 
temporaire octroyées suite à la pandémie du COVID-19”

JUSTIFICATION

L’amendement insère un chapitre  7/1 intitulé “Fiscalité 
des allocations de chômage temporaire octroyées suite à la 
pandémie du COVID-19”.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

Nr. 33 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 14

In titel 2, na artikel 14, een hoofdstuk 7/1 invoe-
gen, luidende:

“Hoofdstuk 7/1. Fiscale regeling inzake de wegens 
de COVID-19-pandemie toegekende uitkeringen voor 
tijdelijke werkloosheid”

VERANTWOORDING

Dit amendement strekt tot invoeging van een hoofdstuk 7/1 
met als opschrift: “Hoofdstuk 7/1. Fiscale regeling inzake de 
wegens de COVID-19-pandemie toegekende uitkeringen voor 
tijdelijke werkloosheid”.
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N° 34 DE M. VAN HEES
(en ordre principal par rapport à l’amendement n° 35)

Art. 14/1 (nouveau)

Dans le chapitre 7/1 précité, insérer un article 14/1 
rédigé comme suit:

“Art. 14/1. Par dérogation aux articles 130 à 145 et 
146 à 156 du Code des impôts sur les revenus 1992, 
les allocations de chômage, perçues par les chômeurs 
temporaires visés à l’article  27, 2°, de l’arrêté royal 
du 25  novembre  1991 portant la réglementation du 
chômage, auxquelles s’applique l’article 5, alinéa 1er, 
de l’arrêté royal du 30 mars 2020 visant à adapter les 
procédures dans le cadre du chômage temporaire dû 
au virus COVID-19 et à modifier l’article 10 de l’arrêté 
royal du 6 mai 2019 modifiant les articles 27, 51, 52bis, 
58, 58/3 et 63 de l’arrêté royal du 25 novembre 1991 
portant réglementation du chômage et insérant les 
articles 36sexies, 63bis et 124bis dans le même arrêté, 
sont imposables distinctement au taux de 16,5 %, sauf 
si l’impôt ainsi calculé, majoré de l’impôt État afférent 
aux autres revenus, est supérieur à l’impôt calculé 
conformément aux articles  130 à 145 et 146 à 156 
précités et afférent aux revenus visés aux articles 17, 
§ 1er, 1° à 3° et 90, alinéa 1er, 6° et 9°, et aux plus-values 
sur valeurs et titres mobiliers imposables sur base de 
l’article 90, alinéa 1er, 1°, majoré de l’impôt État afférent 
à l’ensemble des autres revenus imposables.”

JUSTIFICATION

Le droit passerelle de crise perçu par les indépendants for-
cés d’interrompre partiellement ou totalement leur activité est, 
en quelque sorte, le chômage temporaire des indépendants.

L’article 42/2 inséré par l’amendement n° 25 instaure une 
imposition distincte au taux de 16,5 % pour la prime unique 

Nr. 34 VAN DE HEER VAN HEES
(amendement in hoofdorde ten aanzien van amende-
ment nr. 35)

Art. 14/1 (nieuw)

In het bovenvermelde hoofdstuk  7/1 een arti-
kel 14/1 invoegen, luidende:

“Art. 14/1. In afwijking van de artikelen 130 tot 145 
en 146 tot 156 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 zijn de werkloosheidsuitkeringen 
die werden ontvangen door de tijdelijk werklozen 
als bedoeld in artikel 27, 2°, van het koninklijk besluit 
van 25 november 1991 houdende de werkloosheids-
reglementering en die vallen onder de toepassing 
van artikel 5, eerste lid, van het koninklijk besluit van 
30 maart 2020 tot aanpassing van de procedures in 
het kader van tijdelijke werkloosheid omwille van het 
COVID-19-virus en tot wijziging van artikel  10 van 
het koninklijk besluit van 6 mei 2019 tot wijziging van 
de artikelen 27, 51, 52bis, 58, 58/3 en 63 van het ko-
ninklijk besluit van 25  november  1991 houdende de 
werkloosheidsreglementering en tot invoeging van de 
artikelen  36sexies, 63bis en 124bis in hetzelfde be-
sluit, afzonderlijk belastbaar tegen de aanslagvoet van 
16,5 %, tenzij de aldus berekende belasting, vermeer-
derd met de belasting Staat op de andere inkomsten, 
meer bedraagt dan de overeenkomstig de voormelde 
artikelen 130 tot 145 en 146 tot 156 berekende belasting 
op de in de artikelen 17, § 1, 1° tot 3°, en 90, eerste lid, 
6° en 9°, bedoelde inkomsten en op de meerwaarden 
op roerende waarden en titels die op grond van arti-
kel 90, eerste lid, 1°, belastbaar zijn, vermeerderd met 
de belasting Staat met betrekking tot het geheel van 
de andere belastbare inkomsten.”

VERANTWOORDING

Het crisisoverbruggingsrecht ten gunste van de zelfstandi-
gen die hun activiteit deels of volledig moesten onderbreken 
kan als het ware worden beschouwd als de tijdelijke werkloos-
heid van de zelfstandigen.

De met amendement nr. 25 beoogde invoeging van arti-
kel 42/2 strekt tot instelling van een afzonderlijke belastingvoet 
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octroyée à certains bénéficiaires des mesures temporaires 
de crise de droit passerelle dans le cadre de la crise de la 
COVID-19 octroyée en application de l’article 42/1 introduit 
par l’amendement n° 24.

Par analogie et pour éviter une discrimination entre les 
travailleurs indépendants et les travailleurs salariés, le présent 
amendement instaure une imposition distincte au taux de 
16,5 % pour les allocations de chômage temporaire commu-
nément appelée “chômage corona”.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

van 16,5 % voor de eenmalige premie die, met toepassing 
van het bij amendement nr. 24 ingevoegde artikel 42/1, wordt 
toegekend aan sommige rechthebbenden op het tijdelijke 
crisisoverbruggingsrecht in het raam van de COVID-19-crisis.

Analoog daarmee en teneinde discriminatie tussen de 
zelfstandigen en de werknemers te voorkomen, beoogt dit 
amendement de invoering van een afzonderlijke belastingvoet 
van 16,5 % voor de uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid 
die gemeenzaam “coronawerkloosheid” worden genoemd.
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N° 35 DE M. VAN HEES
(en ordre subsidiaire par rapport à l’amendement n° 34)

Art. 14/1 (nouveau)

Dans le chapitre 7/1 précité, insérer un article 14/1 
rédigé comme suit:

“Art. 14/1. Par dérogation aux articles 130 à 145 et 
146 à 156 du Code des impôts sur les revenus 1992, la 
prime unique octroyée aux chômeurs temporaires en 
application de l’arrêté royal du 28 mars 2021 relatif à 
l’octroi d’un prime unique pour les chômeurs tempo-
raires ayant un bas salaire occupés dans un secteur où 
les activités ont dû être arrêtées sur l’ordre des auto-
rités, est imposable distinctement au taux de 16,5 %, 
sauf si l’impôt ainsi calculé, majoré de l’impôt État 
afférent aux autres revenus, est supérieur à l’impôt cal-
culé conformément aux articles 130 à 145 et 146 à 156 
précités et afférent aux revenus visés aux articles 17, 
§ 1er, 1° à 3° et 90, alinéa 1er, 6° et 9°, et aux plus-values 
sur valeurs et titres mobiliers imposables sur base de 
l’article 90, alinéa 1er, 1°, majoré de l’impôt État afférent 
à l’ensemble des autres revenus imposables.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement est un amendement subsidiaire 
par rapport à l’amendement n° 34.

Le droit passerelle de crise perçu par les indépendants for-
cés d’interrompre partiellement ou totalement leur activité est, 
en quelque sorte, le chômage temporaire des indépendants.

Il y a donc une analogie évidente entre la prime unique 
octroyée aux chômeurs temporaires en application de l’arrêté 
royal du 28 mars 2021 relatif à l’octroi d’une prime unique 
pour les chômeurs temporaires ayant un bas salaire occu-
pés dans un secteur où les activités ont dû être arrêtées sur 
l’ordre des autorités et la prime unique octroyée à certains 
indépendants bénéficiaires des mesures temporaires de crise 

Nr. 35 VAN DE HEER VAN HEES
(in bijkomende orde op amendement nr. 34)

Art. 14/1 (nieuw)

In het voormelde hoofdstuk 7/1 een artikel 14/1 
invoegen, luidende:

“Art. 14/1. In afwijking van de artikelen 130 tot 145 en 
146 tot 156 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 is de eenmalige premie die aan de tijdelijk 
werklozen werd toegekend krachtens het koninklijk 
besluit van 28 maart 2021 betreffende het toekennen 
van een éénmalige premie voor tijdelijk werklozen met 
een laag loon, tewerkgesteld in een sector waar de 
activiteiten op bevel van de overheid moesten gestaakt 
worden, afzonderlijk belastbaar tegen de aanslagvoet 
van 16,5  %, tenzij de aldus berekende belasting, 
vermeerderd met de belasting Staat op de andere 
inkomsten, meer bedraagt dan de overeenkomstig de 
voormelde artikelen 130 tot 145 en 146 tot 156 bere-
kende belasting op de in de artikelen 17, § 1er, 1° tot 
3°, en 90, eerste lid, 6° en 9°, bedoelde inkomsten en 
op de meerwaarden op roerende waarden en titels die 
op grond van artikel 90, eerste lid, 1°, belastbaar zijn, 
vermeerderd met de belasting Staat met betrekking 
tot het geheel van de andere belastbare inkomsten.”

VERANTWOORDING

Dit amendement is een amendement in bijkomende orde 
op amendement nr. 34.

Het crisisoverbruggingsrecht ten gunste van de zelfstandi-
gen die hun activiteit deels of volledig moesten onderbreken 
kan als het ware worden beschouwd als de tijdelijke werkloos-
heid van de zelfstandigen.

Dit schept een duidelijke analogie tussen de aan de tijdelijk 
werklozen toegekende eenmalige premie krachtens het ko-
ninklijk besluit van 28 maart 2021 betreffende het toekennen 
van een éénmalige premie voor tijdelijk werklozen met een 
laag loon, tewerkgesteld in een sector waar de activiteiten op 
bevel van de overheid moesten gestaakt worden, en de een-
malige premie die, met toepassing van het bij amendement 
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de droit passerelle dans le cadre de la crise de la COVID-19 
octroyée en application de l’article 42/1 introduit par l’amen-
dement n° 24.

Par analogie et pour éviter une discrimination entre les 
travailleurs indépendants et les travailleurs salariés, le pré-
sent amendement instaure une imposition distincte au taux 
de 16,5  % pour la prime unique octroyées aux chômeurs 
temporaires.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

nr. 24 ingevoegde artikel 42/1, wordt toegekend aan bepaalde 
zelfstandigen die recht hebben op het tijdelijke crisisoverbrug-
gingsrecht in het raam van de COVID-19-crisis.

Analoog daarmee en teneinde discriminatie tussen de 
zelfstandigen en de werknemers te voorkomen, beoogt dit 
amendement de invoering van een afzonderlijke belastingvoet 
van 16,5 % voor de aan de tijdelijk werklozen toegekende 
eenmalige premie.
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N° 36 DE M. VAN HEES

Art. 15

Compléter cet article par un alinéa  4 rédigé 
comme suit:

“Par dérogation à l’alinéa 1er, l’article 14/1 produit 
ses effets à partir de l’exercice d’imposition 2021.”

JUSTIFICATION

Cet amendement règle l’entrée en vigueur de l’article 14/1 
introduit par l’amendement n° 33. Il est applicable à partir 
de l’exercice d’imposition 2021 et pourra donc s’appliquer 
aux allocations de chômage temporaire perçues à partir du 
1er janvier 2020.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

Nr. 36 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 15

Dit artikel aanvullen met een vierde lid, luidende:

“In afwijking van het eerste lid heeft artikel 14/1 uit-
werking vanaf het aanslagjaar 2021.”

VERANTWOORDING

Dit amendement beoogt de inwerkingtreding te regelen 
van het bij amendement nr. 33 ingevoegde artikel 14/1. Het 
zou van toepassing zijn vanaf het aanslagjaar 2021 en zou 
dus gelden voor de vanaf 1 januari 2020 ontvangen tijdelijke 
werkloosheidsuitkeringen.
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